

Số: 178/BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 10 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 (Tại kỳ họp 18 HĐND tỉnh khoá VIII)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của HĐND tỉnh với các nội dung sau:

I. Kết quả hoạt động

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

a) Tổ chức kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa VIII

Ngày 28/02/2023, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 15 thông qua 02 Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà (đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu) và Nghị quyết cho phép chuyển mục đích đất trồng lúa để thực hiện dự án: Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà đoạn đi qua địa bàn phường Đông Lễ, Đông Lương, thành phố Đông Hà.

b) Tổ chức kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh khóa VIII

Ngày 28/03/2023, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 16 xem xét nội dung 41 báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh, giải trình của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh; HĐND tỉnh đã quyết nghị, ban hành 37 nghị quyết với sự thống nhất cao bao gồm các nghị quyết về phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư; quy định giá, phí, định mức, mức chi; ban hành các chính sách của địa phương và nghị quyết liên quan đến lĩnh vực tài nguyên đất, rừng, quy hoạch khoáng sản.

c) Tổ chức kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh khóa VIII

Ngày 19/5/2023, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 17 thông qua 03 Nghị quyết: Về việc quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2023; chủ trương đầu tư Dự án "Phát triển đô thị ven biển miền Trung hướng đến tăng trưởng xanh và ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà" vay vốn của Cơ quan Phát triển Pháp (AFD)

d) Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII

Để chuẩn bị kỳ họp thứ 18, kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức phiên họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh và các cơ quan liên quan để thống nhất các nội dung kỳ họp.

Dự kiến kỳ họp lần này, HĐND tỉnh sẽ xem xét 53 báo cáo, đề án, tờ trình và 32 dự thảo nghị quyết, bao gồm 19 nghị quyết liên quan đến kinh tế xã hội, thu chi ngân sách, kế hoạch đầu tư như: Nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2023; phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu NSNN trên địa bàn, quyết toán thu, chi NSDP tỉnh Quảng Trị năm 2021; điều chỉnh kế hoạch tài chính 5 năm, kế hoạch đầu tư công trung hạn, năm 2023 và chủ trương đầu tư một số dự án; 06 nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi và chính sách địa phương; 03 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, đất, rừng; 02 nghị quyết kiện toàn nhân sự lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục tổ chức kỳ họp không giấy, cung cấp tài liệu cho đại biểu thông qua Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh. Đề cao trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, cụ thể trong hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động tổ đại biểu, tham gia giám sát, khảo sát và chuẩn bị nội dung thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 05 phiên họp định kỳ (*phiên họp thứ 26, 27, 28, 29, 30*) để quyết định các vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền và giải quyết các nhiệm vụ theo luật định. Ngoài việc xem xét, quyết định chương trình công tác trọng tâm hàng tháng, quý; thông qua nội dung, chương trình tổ chức các kỳ họp, nghe dự thảo báo cáo thẩm tra các ban HĐND; báo cáo rút kinh nghiệm các kỳ họp; phiên họp Thường trực còn xem xét những nội dung quan trọng như: xem xét chủ trương mua sắm tài sản công phục vụ công tác theo phương thức mua sắm tập trung; Dự thảo báo cáo giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về: Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và triển khai thực hiện trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 -2022; kết quả triển khai, thực hiện Luật Giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và NQ số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 về chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2025 và các nội dung khác thuộc thẩm quyền.

Sau các phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh ban hành các thông báo kết luận gửi đến UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm đưa ra các giải pháp, định hướng cụ thể cho các vấn đề cần giải quyết và chỉ đạo các đơn vị đơn vị chủ động trong triển khai nhiệm vụ.

b) Các hoạt động giữa hai kỳ họp

Để kịp thời giải quyết nhiệm vụ giữa 02 kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản đến UBND tỉnh và những cơ quan, đơn vị liên quan, tạo điều kiện thuận lợi để UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị triển khai tốt chức năng, nhiệm vụ của mình. Cụ thể:

- Ban hành văn bản về việc: Không thực hiện thu phí sử dụng các công trình kết cấu hạ tầng tại Cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo và cửa khẩu Quốc tế La Lay trong dịp Tết Nguyên đán; việc giải quyết vướng mắc quản lý mặt bằng Dự án gia cố các hầm yếu kết hợp mở mới các ga và cải tạo kiến trúc tầng trên đoạn Vinh - Nha Trang, tuyến đường sắt Hà Nội - Thành phố Hồ Chí Minh; báo cáo kết quả giao, nhận và phương án sử dụng đất của các tổ chức, đơn vị bàn giao lại cho địa phương quản lý; tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 02/2017/NQ-HĐND; báo cáo bổ sung nội dung giám sát, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế; đề xuất nội dung hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị và tỉnh Quảng Ninh; chỉ đạo lập báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2022 của tỉnh Quảng Trị; các văn bản liên quan đến Đoàn công tác tại Lào; giải quyết vướng mắc công tác giải phóng mặt bằng; thống nhất tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh; tổng kết thực hiện công tác tiếp công dân của HĐND và đại biểu HĐND các cấp được quy định tại Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13; tổ chức Diễn đàn đối thoại giữa Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh với trẻ em năm 2023; họp tổ đại biểu HĐND tỉnh thảo luận các nội dung trình tại kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh; lựa chọn nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh; tổng hợp kết luận, kiến nghị sau giám sát; các văn bản trả lời đơn thư của công dân; tham gia ý kiến về dự thảo các văn bản lấy phiếu tín nhiệm và bỏ phiếu tín nhiệm.

- Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023 và các báo cáo về: Kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2022 và phương hướng hoạt động năm 2023 theo yêu cầu của UBTVQH; kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh định kỳ hàng tháng, quý; tổng kết thực hiện công tác tiếp công dân của HĐND và đại biểu HĐND các cấp được quy định tại Nghị quyết 759/2014/NQ-UBTVQH13; kết quả giám sát của HĐND tỉnh đối với hoạt động tư pháp 6 tháng đầu năm 2023; kết quả thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW từ năm 2018 đến nay; công tác lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về "Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới"; sơ kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng giữa nhiệm kỳ 2020-2025 và công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; kết quả chuyên công tác của Đoàn Thường trực HĐND tỉnh Quảng Trị tại Salavan và Savannakhet, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) về công tác dân tộc.

- Ban hành kế hoạch, giấy mời và quyết định triệu tập kỳ họp thứ 15, 16, 17, 18, HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; kế hoạch tiếp xúc cử tri; kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 của HĐND tỉnh.

- Ban hành các quyết định về việc: Công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2022, Tặng Bằng khen của Thường trực HĐND tỉnh năm 2022; Tờ trình về: Đánh giá xếp loại cán bộ năm 2022 thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định xếp loại; đề nghị tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc năm 2022.

- Ban hành thông báo về: Kết luận các phiên họp của Thường trực HĐND ; kết quả xếp loại cán bộ năm 2022 đối với các đồng chí Phó Trưởng Ban, Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; việc giới thiệu chức danh và chữ ký Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; kết luận của đồng chí Lê Quang Chiến - UVBTV, Phó Chủ tịch TT HĐND tỉnh tại buổi làm việc ngày 12/4/2023 về nghiên cứu, biên soạn, xuất bản "Lịch sử HĐND tỉnh Quảng Trị 1946-2021"; chương trình bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

c) Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo

Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo luật định và Quy chế tiếp công dân của HĐND tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh tiếp 31 lượt/10 người/12 vụ việc (giảm 03 lượt/10 người/07 vụ việc so với 6 tháng đầu năm 2022), trong đó có 10/12 vụ việc liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất. Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển kiến nghị của các công dân đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết xử lý theo thẩm quyền và hướng dẫn công dân thực hiện quyền của công dân theo quy định của pháp luật.

Đến nay, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 31 đơn của công dân gửi đến (giảm 03 đơn so với 6 tháng đầu năm 2022), nội dung đơn chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, trong đó 04 vụ việc kéo dài¹ và một số vụ việc khác liên quan đến công tác cán bộ/đảng viên, tố tụng dân sự, hình sự, công tác Thi hành án. Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 11 đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết, đến nay nhận được 03 văn bản trả lời²; hướng dẫn, trả lời công dân 11 đơn; lưu theo dõi 09 đơn.

d) Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan

- Phối hợp với Đoàn ĐBQH trong công tác tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư công dân; phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN, HĐND, UBND và các ngành, đoàn thể cấp huyện và cấp xã về tận cơ sở, tiếp xúc, lắng nghe ý kiến của cử tri.

¹ Đơn ông Trần Trọng Ánh, ông Hoàng Kỳ Lân ở (Cam Lộ), ông Lê Văn Hương (Triệu Phong)

² UBND huyện Triệu Phong trả lời về kiến nghị của bà Võ Thị Doanh; UBND huyện Hải Lăng trả lời đơn của ông Võ Cách, UBND huyện Cam Lộ trả lời về đơn của ông Hoàng Kỳ Lân

- Phối hợp với UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh trong việc chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp HĐND tỉnh khóa VIII.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền nội dung các kỳ họp, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương, chính sách, nghị quyết và các nội dung quan trọng khác.

e) Một số nhiệm vụ khác

- Tổ chức thành công Hội đàm với 2 tỉnh Savannakhet, Salavan nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026; gặp mặt lãnh đạo HĐND tỉnh qua các thời kỳ.

- Dâng hương viếng các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sỹ Quốc gia Trường Sơn, Nghĩa trang liệt sỹ Quốc gia Đường 9, Di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị nhân dịp Tết nguyên đán 2023, kỷ niệm 30/4 - ngày Giải phóng Miền Nam. Thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách; các đơn Biên phòng nhân dịp Tết nguyên đán 2023.

- Tham dự: Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023; Hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương tổng kết công tác năm 2022 và triển khai Kết luận của Trung ương, Nghị quyết của Quốc hội Khóa XV về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Hội nghị sơ kết và ký Quy chế phối hợp công tác (sửa đổi, bổ sung) giữa kiểm toán Nhà nước với Thường trực HĐND và UBND của 05 tỉnh; Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; Hội nghị “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; Chương trình “Nối vòng tay nhân ái”, “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”; Hội nghị triển khai các văn bản mới về cải cách tư pháp, nội chính và phòng chống tiêu cực; Hội nghị quán triệt các văn bản về chủ trương, quan điểm, sự lãnh đạo của Đảng về giải quyết vụ việc; Hội nghị quán triệt, học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững quê hương, đất nước”; Tổng kết công tác xây dựng Đảng của tỉnh và các địa phương; Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; Lễ tuyên dương điển hình tiên tiến trong phong trào học tập thực hiện làm theo 06 điều Bác Hồ dạy lực lượng Công an nhân dân; Lễ kỷ niệm 20 năm ngày tái lập huyện An Dương, thành phố Hải Phòng; Phiên họp giao nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh tại Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Quảng Trị; Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận xã Ba Lòng là xã An toàn khu; Lễ Thượng cờ tại di tích Quốc gia đặc biệt đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải; khai mạc giải đua thuyền truyền thống lễ hội “Thống nhất non sông”; Lễ dâng hoa tại tượng đài Tổng Bí thư Lê Duẩn nhân dịp kỷ niệm 116 năm ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn; trình diễn tinh hoa ẩm thực Việt Nam; Tiếp đoàn Đại biểu cấp cao

của Ủy ban bảo vệ cách mạng Cu ba; Lễ kỷ niệm 50 năm ngày ra mắt Trụ sở Chính phủ cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam tại huyện Cam Lộ; Sự kiện Olympic Day 2023 tại tỉnh Mukdahan, Thái Lan.

- Tham gia Đoàn giám sát với Ủy ban Xã hội của Quốc hội về việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng chống ma túy và phòng chống mại dâm; Đoàn giám sát với Đoàn ĐBQH tỉnh làm việc với UBMTTQVN tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH của Quốc hội về đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát do Tỉnh ủy và các cơ quan tổ chức.

- Thực hiện cập nhật thông tin hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh và các tài liệu phục vụ hoạt động của HĐND tỉnh đảm bảo kịp thời đúng tiến độ. Tiếp tục hoàn thiện đề tài Lịch sử Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị 1946 - 2021.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh

Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, TAND, VKSND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các báo cáo khác theo Nghị quyết số 384/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh.

Những nội dung chất vấn, trả lời chất vấn, thảo luận tại tổ, hội trường được Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp thành các nhóm vấn đề. Với tinh thần dân chủ, tập trung, trách nhiệm, đại biểu HĐND tỉnh tiếp cận các văn bản kỳ họp và dành thời gian nghiên cứu, chuẩn bị các nội dung cho hoạt động chất vấn và thảo luận, thể hiện quan điểm, chính kiến đối với các đề án, tờ trình, góp phần tạo nên thành công của các kỳ họp.

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát 03 chuyên đề về: Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và triển khai thực hiện trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2022; kết quả triển khai, thực hiện Luật Giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; kết quả thực hiện Nghị quyết số 38/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 Ban hành Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 của HĐND tỉnh. Các đoàn giám sát đã làm việc với UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan: Công an tỉnh, Sở Giao thông - Vận tải; UBND các huyện: Vĩnh Linh, Hướng Hóa, Cam Lộ, Gio Linh, Hải Lăng, Đakrông và UBND thành phố Đông Hà; BQL Rừng phòng hộ Hướng Hóa - Đakrông; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đường 9; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bến Hải; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Triệu Hải; Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Đakrông;

Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Bắc Hướng hóa; Ban quản lý rừng phòng hộ lưu vực sông Bến Hải; Ban quản lý rừng phòng hộ lưu vực sông Thạch Hãn; Ban quản lý dự án, Phát triển quỹ đất Cụm công nghiệp huyện Cam Lộ và thị xã Quảng Trị... Sau giám sát, Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Dự thảo báo cáo kết quả giám sát, chỉ ra những khó khăn hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị giải pháp khắc phục.

4. Hoạt động của các ban HĐND tỉnh

Căn cứ chương trình hoạt động năm 2023, các Ban của HĐND tỉnh tổ chức tốt các hoạt động giám sát, khảo sát, phục vụ công tác thẩm tra các đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh và giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra³.

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các tờ trình, báo cáo, đề án trình kỳ họp thứ 15, 16, 17, 18 HĐND tỉnh khóa VIII. Công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đúng quy trình và thủ tục theo luật định. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh có những nhận định, đánh giá sát với thực tiễn, mang tính phản biện để các đại biểu HĐND tỉnh tập trung thảo luận nhằm tạo sự thống nhất cao trong việc ban hành các nghị quyết. Lãnh đạo và ủy viên các Ban thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ trong tham gia hoạt động giám sát, khảo sát, đóng góp ý kiến tại các buổi làm việc với các đơn vị và phiên thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp.

Công tác giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 384/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 về chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh; Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 6/1/2023 về công tác trọng tâm của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh năm 2023 và công tác khảo sát được các Ban chủ động tổ chức, thực hiện kịp thời, đúng kế hoạch, đảm bảo nội dung yêu cầu. Giải quyết tốt các nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

5. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND

Các đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, liên hệ chặt chẽ, tiếp xúc với cử tri, thu thập thông tin, báo cáo với cử tri về nội dung các nghị quyết đã thông qua sau kỳ họp.

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. Các điểm tiếp xúc cử tri được bố trí hợp lý, thuận tiện cho cử tri và luân phiên thay đổi. Không khí tiếp xúc dân chủ, thẳng thắn. Tại các buổi tiếp xúc, các đại biểu đã báo cáo với cử tri tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả các kỳ họp của HĐND tỉnh và kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng trước và sau kỳ họp thường kỳ. Qua các cuộc tiếp xúc, đại biểu

³ Các ban của HĐND tỉnh đã có Báo cáo hoạt động chi tiết, cụ thể gửi đến kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII.

HĐND tỉnh giữ được mối liên hệ với cử tri, đồng thời chịu sự giám sát của cử tri, thể hiện vai trò người đại biểu dân cử thông qua việc thu thập và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo luận tại tổ và hội trường, tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023

1. Tổ chức kỳ họp

- Tổ chức kỳ họp thứ 19 để sơ kết hoạt động giữa nhiệm kỳ HĐND tỉnh Quảng Trị khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 và lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu hoặc phê chuẩn; xem xét các tờ trình, báo cáo, đề án do UBND tỉnh và các cơ quan đề xuất.

- Tổ chức kỳ họp thứ 20 (*kỳ họp cuối năm 2023, dự kiến tháng 12/2023*) để xem xét các báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; các báo cáo theo luật định và các tờ trình, đề án do UBND tỉnh trình theo Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 9/12/2022 về thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2023; các báo cáo, đề án khác do UBND tỉnh và các cơ quan đề xuất.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Giám sát tại kỳ họp HĐND: Giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; giám sát các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, các ban HĐND, VKSND, TAND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và báo cáo của các cơ quan hữu quan theo luật định; giám sát báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh; chất vấn chuyên đề theo các lĩnh vực hoạt động chuyên môn tại các kỳ họp.

b) Giám sát chuyên đề giữa 2 kỳ họp: Thực hiện giám sát các chuyên đề theo Nghị quyết số 384/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 về chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh và giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh.

c) Các Ban HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh xây dựng chuyên đề giám sát, tổ chức đối thoại với cử tri và các cơ quan chuyên môn để kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

3. Phối hợp với UBND tỉnh tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND tỉnh. Chỉ đạo tổng hợp kịp thời, chất lượng ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và phối hợp tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận và xử lý đơn gửi đến HĐND tỉnh đảm bảo quy định. Đơn đốc UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn, cơ quan bảo vệ pháp luật giải quyết kịp thời, chất lượng các khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, kéo dài, tồn đọng chưa được giải quyết triệt để.

5. Rà soát và tổng hợp văn bản QPPL của HĐND tỉnh Quảng Trị.

6. Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh và cấp huyện.

7. Tham gia vào chương trình xây dựng pháp luật, các dự án Luật trình Quốc hội theo kế hoạch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tổ chức, phối hợp triển khai thi hành các Luật đã được Quốc hội thông qua. Tham gia các chương trình giám sát của Quốc hội tại địa phương, các hội nghị, hội thảo do Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội tổ chức khi có yêu cầu.

8. Tổ chức Hội nghị trực báo với Thường trực HĐND các cấp; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND cấp tỉnh.

9. Tiếp tục triển khai một số nhiệm vụ trong khuôn khổ sáng kiến Dân chăm điểm M.Score.

10. Phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các hoạt động của HĐND tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

11. Thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban, các tổ đại biểu của HĐND tỉnh và tài liệu kỳ họp, phiên họp lên Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh.

12. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh đi nghiên cứu, học tập các tỉnh bạn theo nghị quyết của HĐND tỉnh.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của HĐND tỉnh Quảng Trị. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, VPCT nước, VPCP;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh,
- Cục THADS tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố
- LĐ, CV VP ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT./.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Chiến

